—１—

丰台区人民政府办公室文件

丰政办发〔2017〕23 号

各街道办事处、乡镇政府，区政府各委、办、局，各区属机构：

经区政府同意，现将《2017 年丰台区缓解交通拥堵行动计划》

印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市丰台区人民政府办公室

                      2017 年 5月 10 日

—２—

为做好 2017 年缓解交通拥堵工作，加快推动交通疏导功能、

转方式、治环境、补短板、促协同，持续加大治理交通拥堵力度，

根据《2017 年北京市缓解交通拥堵行动计划》，特制定本行动计

划。

一、总体思路和主要目标

贯彻落实 2017 年北京市缓解交通拥堵行动计划，将交通承

载能力作为城市发展的约束性条件，把治理交通拥堵摆在更加突

出位置。推进供给侧结构性改革，加快交通基础设施建设，提升

公共交通服务水平。路网交通指数控制在 5.7 左右，绿色出行比

例达到 72%，切实保障城市交通运行总体安全平稳有序。

二、重点工作任务

（一）加快交通基础设施建设，提高交通供给能力

1.持续加快次干路、支路建设，打通断头路，不断提升路网

密度，畅通天坛医院等地区微循环道路。新开工卫强路、骆驼湾

西路、西局南街、京开东路、南顶路、槐房四号路、南苑西一号

路、范家庄北路、康庄北路、四合庄三号路等 10条道路，做好金

中都路、金中都东路、槐房北路、宋家庄路等 4条道路续建工作。

责任单位：区交通委、区住建委、区发改委、丽泽开发办、

相关街道乡镇。

—３—

2.实施疏解道路拥堵点改造工程。通过局部改造、完善交通

设施等措施，实施花乡桥北、人民村路等 10项疏堵工程，提高道

路通行能力。完成晓月东路、镇岗塔路、丰裕路、永合庄铁道东

侧路、右外大街 5条区管道路大修，提高道路完好率。

责任单位：区交通委、园林绿化局、交通支队、有关街道乡

镇。

3.加快城市主干道建设。做好六圈路、京良路东段征地拆迁

工作，完成腾退 60%以上；配合推进京良路东延及大红门南路前

期工作；加快推进柳村路南段项目建设。

责任单位：区交通委、住建委、发改委、规划分局、国土分

局、相关街道乡镇。

4.配合加快实现城市快速路网规划。加快丽泽路、新机场快

速路等道路建设。

责任单位：区发改委、住建委、丽泽开发办、规划分局、国

土分局、交通委、相关街道乡镇。

5.建立代征代建道路用地台账，制定代征道路用地腾退计划，

研究代征代建道路用地管理办法，规范项目验收。组织进行代征

代建道路的清理和移交，纳入年度次干路、支路建设计划。

责任单位：区住建委、交通委、规划分局、相关街道乡镇。

（二）提高公共交通服务水平，创造良好绿色出行环境

6.配合做好轨道交通建设。加快推进轨道交通新机场线、8

号线、14 号线剩余段、16 号线、19 号线等线路建设，保障进场

施工条件。积极推进河西地区 T1、T2 线建设。

—４—

责任单位：区交通委、发改委、住建委、规划分局、国土分

局、相关街道乡镇。

7.加强公交专用道建设。加快公交专用道科技设施建设，实

施三环路、京港澳高速公交专用道相关配套工作，形成连续的公

交快速通勤走廊。

责任单位：区交通委、交通支队。

8.推进枢纽场站建设，做好多种交通方式衔接换乘。积极配

合完善丰台火车站、草桥航站楼等交通枢纽周边交通配套方案。

协调推进郭公庄、马官营等公交场站建设工作。

责任单位：区住建委、交通委、规划分局、国土分局、相关

街道乡镇。

9.构建自行车步行体系。在路权保障上向自行车和步行倾斜，

完成 50公里区级道路自行车道治理，在人行步道上设置阻车桩。

新增 2000 辆公共自行车，进一步完善、扩大我区公共自行车服务

系统，覆盖区域倡导低碳绿色出行方式，加强自行车停车设施建

设，规范停放秩序。

责任单位：区交通委、交通支队、相关街道乡镇。

10.改善公交出行环境。优化调整公交线路，完善公交站台

的设施，引导文明乘车，鼓励公交出行。

责任单位：区交通委、交通支队、文明办。

（三）推进停车管理改革，大力整顿停车秩序

11.加快停车设施建设。充分调动开发商、物业、产权单位

等各方积极性，通过停车位立体改造、拆除违章、绿地升级改造、

—５—

边角地硬化等多种措施，增加居住区停车设施。积极做好老旧小

区改造，引入专业停车管理，缓解停车难、停车乱问题。

责任单位：区交通委、发改委、规划分局、国土分局、房管

局、财政局、园林绿化局、城管执法局、各街道乡镇。

12.推进公共停车场规划加快实施。根据全市公共停车场规

划，完成专项规划及十三五时期建设规划。

责任单位：区规划分局、交通委。

13.开展居住区停车综合治理。以丰台街道、右安门街道为

试点区域，将区域停车管理纳入社会综合治理范畴，鼓励街道办

事处、社区居委会、物业公司、居民共同参与，结合老旧小区改

造，通过增划车位、建设机械式立体停车设施等方式，增加基本

车位供给。指导业主（村民、居民）大会（委员会）发挥自治管

理能力，研究委托专业建设公司、管理公司提高服务水平。协调

辖区企事业单位停车资源错时共享，统筹优化利用各类停车资源，

实现区域基本车位平衡。

责任单位：区交通委、社会办、房管局、丰台街道、右安门

街道。

14.推进路侧停车管理改革。开展北大街、光彩路等路侧停

车改革试点路段建设，实行“规范收费、人钱分离”管理。

责任单位：区交通委、交通支队、发改委、财政局、城管执

法局、相关街道乡镇。

15.配合落实差别化停车收费政策。在加强占道停车秩序管

理的基础上，适当提高路侧停车收费价格，引导车辆合理停放。

—６—

鼓励社会单位自有车位收取合理费用向周边居民开放使用。

责任单位：区发改委、财政局、交通委、各街道乡镇。

16.加大停车等交通秩序治理力度。充分发挥“一街一警”

作用，采取“小、快、灵”的措施优化交通组织。将“停车秩序

大整治”专项行动常态化，加大路侧停车执法力度，扩大停车秩

序严管街范围，开展违法停车清拖社会化服务。

责任单位：区交通支队、交通委、各街道乡镇。

（四）加强区域交通治理，严厉查处违法行为

17.开展区域交通综合治理。打造交通组织高效、交通节点

畅通的交通综合治理区域，实施天坛医院、西南郊冷库等区域交

通综合治理。

责任单位：区交通委、交通支队、花乡、新村街道。

18.根据道路交通流量变化，优化路口路段交通组织。结合

疏堵工程，优化调整交通标线、灯控路口配时。

责任单位：区交通支队、交通委。

19.强化“门前三包”责任落实。加大对学校、医院、地铁

站点周边的秩序管理，加强对违法占路经营、违章停车的管理和

处罚力度。

责任单位：区市政市容委、城管执法局、交通支队、交通委、

教委、卫计委、各街道乡镇

20.加大力度清退违法占道经营，还路于民 。以治理餐饮商

户占道经营为重点，对无照占道经营行为和道路两侧经营商户占

道经营行为进行清退；对经过审批许可设立的便民服务点等占道

—７—

经营行为，严禁非法超地域、超范围经营。

责任单位：区城管执法局、工商分局、交通支队、各街道乡

镇。

21.大力加强交通秩序管理，打击各类非法营运行为，营造

有序的交通出行环境。

责任单位：公安分局、交通支队、区交通委、区城管执法局、

各街道乡镇。

（五）开展宣传活动，推动形成社会共治局面

22.做好缓解交通拥堵措施的宣传工作。通过电视、报纸等

多种媒体宣传交通发展成就、交通治理理念、倡导绿色出行，形

成缓解交通拥堵人人有责的社会氛围。

责任单位：区委宣传部、区文明办、区交通委。

23.开展文明交通系列宣传教育。以“文明交通行动”为主

线，依托“一区一警”和各级安办组织，将文明交通宣传纳入社

区自治工作范畴，在社区、单位、村镇、公共场所等，多种形式

广泛深入开展文明交通宣传教育活动。

责任单位：区交通支队、交通委、教委、文明办、各街道乡

镇。

三、工作要求

（一）落实责任，细化工作方案

要着力强化各级党委、政府的交通工作职责，进一步增强治

理交通拥堵的责任感和紧迫感。各单位、街道乡镇要根据方案和

任务分工，结合本单位、本地区实际，制定缓解交通拥堵工作细

—８—

化方案并组织落实。

（二）明确任务分工，完善工作机制

充分发挥区交通工作领导小组的作用，努力创造全区共同攻

坚、部门并肩作战、社会积极参与的良好工作氛围。各单位要按

照工作任务要求，明确时间节点，细化落实责任，确保工作顺利

推进。

（三）加强督促考核，确保工作落实

将缓解交通拥堵工作纳入相关单位和各街道乡镇的督查和

绩效考核内容，加强监督检查。区政府督查室确定专人负责，对

各单位、各街道乡镇任务落实情况进行推动和督办，确保各项任

务落到实处。

北京市丰台区人民政府办公室              2017 年 5月 10日印发